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Zapojení rodin s dětmi s PAS do běžného života

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou života dětí s PAS a jejich rodin. Hlavním

cílem práce je popsat problematiku života rodin a zjistit, jakým způsobem se rodiny

s dětmi zapojují do běžného života, jaké využívají služby a jak jim pomáhají.

Praktická část je zpracována formou kvalitativní výzkumné strategie, metodou

dotazování a pomocí techniky polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvoří

8 rodin s dětmi s PAS ve věku od 6 do 18 let, žijící na území Jihočeského kraje. Pro výběr

výzkumného souboru byla zvolena metoda snowball sampling. Rozhovory jsou vedeny

s matkami dětí. Výsledky výzkumu byly vyhodnoceny metodou otevřeného kódování.

Metodou bylo vytvořeno 13 kategorií s jednotlivými kódy. Každá kategorie obsahuje

minimálně 3 kódy a maximálně 7 kódů.

Výsledky výzkumu ukázaly, že zapojení rodin probíhá skrze nestátní neziskové

organizace, poskytující sociální služby. Všechny dotazované rodiny mají s formou

pomoci zkušenost a hodnotí ji značně kladně. Nejčastěji rodiny spolupracují s nestátní

neziskovou organizací Autis Centrum, o. p. s., jejíž sídlo se nachází v Českých

Budějovicích. Nejvyužívanější službou jsou sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi a odlehčovací služba. Skrze jejich využívání rodiny získávají volný čas, který

věnují odpočinku, péči o sourozence dětí a další běžné aktivity, které nejsou ve

společnosti dítěte možné. Výzkum prokázal časovou náročnost péče a složitost rodinné

situace. Složitá situace zahrnuje změny v rodině, přátelských kruzích a zaměstnání.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako zdroj informací pro studenty nebo také pro

širší společnost. Dále by mohla posloužit jako zpětná vazba pro zmiňované nestátní

neziskové organizace poskytující sociální služby.

Klíčová slova

Poruchy autistického spektra; Dítě; Rodina; Sociální služby; Nestátní neziskové

organizace.

Integration of families of people with ASD (autism spectrum disorder)

into daily life

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the issues connected to the life of children with ASD and

their families. The main goal of this work is to describe the issues accompanying the

family life and to find out how families of these children participate in everyday life, what

services they use and in what way these services help them.

The practical part is carried out through the form of a qualitative research strategy, the

method of questioning and the technique of semi-structured interviews. The research

group consists of 8 families of children with ASD, aged from 6 to 18, living in the South

Bohemian Region. The snowball sampling method was chosen to select the research set.

Interviews are conducted with the mothers of the children. The research results were

evaluated by the open coding method. The method created 13 categories with individual

codes. Each category contains at least 3 codes and at most 7 codes.

The results of the research showed that the participation of the families takes place

through non-governmental organizations providing social services. All the families that

were interviewed have experience with this form of help and evaluate it very positively.

Most often, the families work with the organization Autis Centrum, o. p. s., whose

headquarters is located in České Budějovice. The most used services are social activation

services for families with children and a relief service. Through these services families

gain free time which they devote to rest, the children's siblings and other common

activities that are not possible in the child's company. The research revealed how time-

consuming the care for children with ASD is and showed the complexity of the family

situation. The complex situation involves changes in family, social circles and

employment.

This bachelor thesis could serve as a source of information for students or also for the

larger society. It could also serve as feedback to the aforementioned non-governmental

organizations which provide social services.

Keywords

Autism spectrum disorders; Child; Family; Social Services; Non-governmental

organizations
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Zapojení rodin s dětmi s PAS do běžného života“, toto

téma jsem si zvolila z několika důvodů. V průběhu studia na vysoké škole mě

problematika poruch autistického spektra velice zaujala. Také během svých

mimoškolních aktivit jsem měla možnost setkat se s dítětem s PAS, což ve mně vzbudilo

zájem se touto problematikou více zaobírat. Až v posledních letech se o tomto tématu

začíná více mluvit a stává se více aktuálním, a proto i já jsem chtěla přispět svou

bakalářskou prací.

Péče o dítě s PAS je náročná. Náročnost péče má dopad na život osob, které se o dítě

starají. Onemocnění přináší řadu úskalí, které si rodiny se zdravými dětmi neumí ani

z daleka představit. Jedním z úskalí je čas, který rodiče věnují dětem. Mohou přicházet

omezení v rámci pracovních záležitostí, sociálních kontaktů, aktivit, jež nejdou s dítětem

vykonávat. Onemocnění se promítne do mnoha oblastí. Rodiny jsou nuceny měnit své

zaběhlé fungující návyky, což může být značný problém.

Širší společnost si často tuto poruchu plete pouze s nevychovaností dítěte. Může za to

neznalost onemocnění, které ve společnosti neustále přibývá.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část seznamuje

s poruchou autistického spektra, jednotlivými poruchami a autistickou triádou. Obsahuje

popis diagnostiky a dětského screeningu. Další část se věnuje rodině. Jsou zde uvedeny

situace, do kterých se rodiny mohou dostat. Nejprve nastává počáteční stres a fáze

přijímání dítěte. Popsány jsou také negativní dopady jako sociální a ekonomické

problémy rodiny. Následující část je věnována sociálním službám, jež hrají v zapojování

rodin neopomenutelnou roli. V úplném závěru teoretické části je popsána samotná pomoc

rodinám s dítětem s PAS. Praktická část obsahuje výzkum zpracovaný kvalitativní

výzkumnou strategií, pomocí dotazování, technikou polostrukturovaných rozhovorů.

Rozhovory byly vedeny s matkami dětí za účelem zodpovězení dvou výzkumných

otázek. Cílem mé práce je popsat složitost života rodin s dětmi s PAS a upozornit na

možné cesty a zkušenosti rodičů, jak se více zapojit do běžného života. V závěru jsou

shrnuty výsledky provedeného výzkumu.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Definice poruchy autistického spektra a její projevy

1.1.1 Pervazivní vývojové poruchy

Thorová (2016) upřesňuje význam slova pervazivní neboli všepronikající. Znamená to

fakt, že dětský vývoj je narušen v různých směrech a do různé hloubky (Thorová, 2016).

Zasahuje celou jeho osobu a narušení je stálé (Sládečková, Sobotková, 2014). Postiženy

jsou mozkové funkce, které zprostředkovávají fantazii, verbální a neverbální komunikaci

(Thorová, 2016). V důsledku toho dítě prožívá momenty jinak než ostatní, kteří jsou na

jiné mentální úrovni. Odlišným způsobem vyhodnocuje situace a tomu odpovídá jeho

jednání (Thorová, 2016). Pervazivní vývojové poruchy se projevují již v raném dětství a

narušují vývoj všech psychických funkcí (Vágnerová, 2014). Thorová (2016) popisuje

náročnost určení přesné pervazivní vývojové poruchy a zařazení dítěte do jedné

z kategorie. V současnosti se rozšířil pojem PAS, který zaujímá pozici všeobecného

pojmu, zdá se být výstižnější, jelikož abnormální chování a další specifika jsou

považovány spíše za různorodé než pervazivní (Thorová, 2016). Thorová (2016) dodává,

že symptomy se liší různorodostí a rozmanitostí, je kladen důraz na jejich četnost a

intenzitu. Některé symptomy nejsou vůbec přítomné, nebo se během života mění,

nahrazují je jiné, mohou zcela vymizet. Také chování dítěte se mění díky sociálním

vlivům, které jsou pro dítě nevyhnutelné (Thorová, 2016). Pervazivní vývojové poruchy

jedinci stěžují nejen zařazení do společnosti, ale také společenskou seberealizaci (Fischer

et al., 2014).

1.1.2 Poruchy autistického spektra

Porucha autistického spektra neboli PAS neboli ASD (Autism spectrum disorder)

(Thabtah, Peebles, 2019). Jedná se o vývojovou poruchu zapříčiněnou nefunkčností

specifických struktur a komplexů v mozku (Vosmik, Bělohlávková, 2010). Dále Vosmik

a Bělohlávková (2010) uvádí, že pravděpodobně nedošlo k vývoji daných struktur během

těhotenství, porodu, nebo krátce po něm. Nejedná se o poruchy psychického rázu, avšak

o diagnózy lékařské, díky nimž jsou ovlivňovány psychické i fyzické stránky jednotlivce

(Jacobs, Betts, 2013). Jacobs a Betts (2013) dodávají, že se lékařům doposud nepovedlo


[…]


psychickou soběstačnost. A dále podle zákona č. 108/2006 Sb., Zákona o sociálních

službách, sociální služby zapojují osoby do každodenního společenského života. Přesto

z výzkumu vyplývá, že rodiny dětí s PAS se nemohou zcela začlenit do běžného života.

Využitím NNO se zvyšuje pravděpodobnost přiblížení k běžnému životu. Rodiny díky

využívaným službám získávají čas a prostor účastnit se událostí, které nejsou možné

vykonávat společně s dítětem. Mají více času na sebe a další členy rodiny. Podle

Matouška (2011) sociální služby neberou na vědomí jen jednotlivce, ale soustředí se i jak

na skupinu, ve které se vyskytuje, tak na jeho rodinu. Pracovníci v organizacích učí děti

běžným dovednostem, čímž pozitivně ovlivňují kvalitu jejich života. Matoušek (2011)

potvrzuje snahu sociálních služeb o zvýšení kvality lidského života. Dotazované

komunikační partnerky i přes spolupráci s NNO nemohou žít tak, jak by si přály. Je však

zcela zřejmé, jak moc by bylo bez existence NNO fungování rodin náročnější, a začlenění

ještě náročnější. Z výzkumu jasně vyplývá složitost této problematiky.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na život rodin s dítětem s PAS a zapojení těchto rodin do

běžného života. Cílem bylo popsat problematiku života rodin, a zjistit, jakým způsobem

se rodiny s dětmi zapojují do běžného života, jaké využívají služby a jak jim pomáhají.

K dosažení cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky: „Jak se rodiny s dětmi zapojují do

běžného života?“ a „Jak se změnil život rodiny po získání diagnózy PAS u dítěte?“.

Teoretická část obsahuje informace o poruchách autistického spektra, problematiku rodin

s dítětem s PAS. Popisuje situace, do jakých se rodiny kvůli onemocnění mohou dostat.

Dále jsou v teoretické části shrnuty sociální služby věnující se zmíněné problematice a

pomoc rodinám s dítětem s PAS. Výzkum provedený v praktické části zahrnuje

rozhovory s 8 komunikačními partnerkami. Z odpovědí komunikačních partnerek

vzniklo 13 jednotlivých kategorií. Otevřeným kódováním byly získány kódy, které byly

vhodně řazeny do kategorií. Jednotlivé kategorie obsahují počet kódů v rozmezí od 3 do

7. Výsledky výzkumu jsou ovlivněny ochotou dotazovaných komunikačních partnerek.

Některé komunikační partnerky odpovídaly na kladené otázky rozsáhle a upřímně. Jiné

však nebyly tak otevřené, sdělovaly jen to nejdůležitější a jejich odpovědi se dají označit

za strohé. I přesto se velké množství odpovědí shodovalo.

V závislosti na ochotě komunikačních partnerek popsat problematiku, kterou

onemocnění PAS obnáší, byl naplněn cíl bakalářské práce. Rodiny se kvůli onemocnění

musí vypořádat se spoustou překážek. Především se samy musí smířit se situací, což může

vést k psychickým potížím. Situace zahrnuje získání diagnózy a následné smíření s ní.

Onemocnění ovlivní rodinný chod, naruší vztahy mezi partnery a celou rodinou. Je

narušen sociální kontakt. Rodiny přicházejí o přátele a známé. Kvůli časové náročnosti

péče o dítě jsou rodiče často nuceni změnit zaměstnání.

Výzkum ukázal zkušenost všech rodin s NNO podílejícími se na pomoci rodinám

zapojovat se do běžného života. Komunikační partnerky se shodly na prospěšnosti

existence NNO. Organizace rodinám pomáhají získat volný čas bez dítěte. Ten rodiče

nejčastěji věnují sourozencům dětí a realizují aktivity, jež nejsou s dítětem s PAS možné.

Volný čas také využívají k odpočinku, k pracovním záležitostem a nákupům. NNO tak

rodičům poskytují čas na běžný život. Velkou pomoc rodiče spatřují v informacích, které

jim NNO předávají. Mnohdy jsou to neznámé informace, jež usnadňují práci s dítětem a

pozitivně ovlivňují jeho vývoj. Rodiny oceňují práci NNO a shodují se na viditelném

posunu jejich dítěte během využívání poskytnutých sociálních služeb. V rámci
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poskytovaných služeb rodiče poznávají další rodiny dětí s PAS. Z výzkumu vyplývá časté

vytváření chybějících přátelství mezi rodinami. Nový projekt Homesharing se snaží

zapojovat rodiny do běžného života. V České republice není zatím tolik známý. Avšak

výzkum odhalil zájem o takovou formu pomoci. I u rodičů, již projekt neznali, se po

vysvětlení principu pomoci projevil zájem.
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Příloha č. 1: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor

1. Kolik je Vašemu dítěti let?

2. Kdy jste pojali podezření, že s Vaším dítětem není něco v pořádku?

3. Jak se změnil Váš život, když bylo vašemu dítěti diagnostikováno toto

onemocněni?

4. Péče o dítě je časově náročná, vyšel Vám zaměstnavatel vstříc, nebo jste

zaměstnání museli změnit?

5. Jaké sociální služby s Vaším dítětem využíváte?

6. Seznámili jste se díky NNO, ve které využíváte sociální službu/služby, s dalšími

rodiči dětí s PAS, se kterými můžete sdílet podobné zkušenosti a zážitky?

7. Jak Vašemu dítěti/Vaší rodině sociální služby pomáhají?

8. Znáte Homesharing? Pokud ano, přemýšleli jste o zapojení do projektu?
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9 SEZNAM ZKRATEK

PAS-Poruchy autistického spektra

ASD-Autism spectrum disorders

NNO-Nestátní neziskové organizace