## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Kristýna Vaničková*

*Studijní program: Sociální politika a sociální práce*

*Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.*

*Ústav: sociálních a speciálněpedagogických věd*

*Název bakalářské práce: Zapojení rodin s dětmi s PAS do běžného života*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka bakalářské práce se zaměřila na problematiku rodin pečujících o dítě s PAS. V teoretické části práce popsala současný stav těchto rodin a možnosti podpory prostřednictvím sociálních služeb resp. poskytovatelů sociálních služeb. Cíl práce si autorka zvolila velice široký. Výzkumné otázky byly dvě a studentka si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolila metodu dotazování, techniku polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky kódovala a kategorizovala a v diskusní části komparovala výsledky s literárními zdroji. Závěr práce je shrnující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně minus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 13. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....